дело №2-772/2025

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с.Месягутово 28 августа 2025 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Малинина А.А.,

при секретаре Гилязетдиновой А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению крестьянского (фермерского) хозяйства «Колос» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, о признании незаконным выдела земельного участка, 

установил:

КФХ «Колос» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, о признании незаконным выдела земельного участка, указав, что Ответчики являлись участниками общей долевой собственности земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир 

<

адрес>.

25 мая 2022 года между участниками общей долевой собственности и СПК «Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7, на основании решения общего собрания участников общей (долевой) собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, находящийся по адресу: 

<

адрес> от 2 февраля 2022 года, был заключен договор аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан, согласно которого участники общей долевой собственности передали, а СПК «Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7 приняли во временное владение и пользование земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес> сроком на 16 лет. Земельный участок передан СПК «Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7 по акту приема-передачи земельного участка от 25 мая 2022 года. Государственная регистрация договора аренды произведена 07 июля 2022 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан.

03 марта 2025 года на основании решения общего собрания участников общей долевой собственности (собственников земельных долей) на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в границах сельского поселения Рухтинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан от 07 февраля 2025 года СПК Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7 пришли к соглашению о внесении изменений в условия Договора аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан от 25 мая. 2022 года в части замены Арендатора № 1 СПК «Кировский» на КФХ «Колос». Государственная регистрация дополнительного соглашения к Договору аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан от 25 мая 2022 года произведена 23 апреля 2025 года Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан. 

С целью выдела земельного участка в счет своих земельных долей Ответчики обратились к кадастровому инженеру для подготовки проекта межевания земельного участка. 02 декабря 2024 года на основании проекта межевания земельного участка, выделяемый земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, право собственности на него зарегистрировано соответственно за Ответчиками в установленном законом порядке. Полагает, что образование земельного участка с кадастровым номером № проведено с существенными нарушениями действующего земельного законодательства, что повлекло за собой нарушение прав и интересов Истца, как арендатора исходного земельного участка. 

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (пункт 5 статьи 11.2 Земельного кодекса Российской Федерации). Наличие согласия является обязательной в силу закона. Арендаторы земельного участка с кадастровым номером № согласия Ответчикам на выдел земельного участка не давали.

Пунктом 5 статьи 14 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения установлено, что участник долевой собственности, выразивший на общем собрании участников долевой собственности несогласие с передачей в аренду земельного участка, находящегося в долевой собственности, или с условиями договора аренды такого земельного участка, в случае передачи его в аренду вправе выделить земельный участок в счет принадлежащих ему земельной доли или земельных долей по правилам, установленным пунктом 4 статьи 13 данного Федерального закона, и распорядиться выделенным в счет земельной доли или земельных долей земельным участком по своему усмотрению. При этом согласие арендатора земельного участка или залогодержателя права аренды земельного участка на выдел в счет земельной доли или земельных долей земельного участка не требуется и договор аренды или залог прав аренды в отношении выделенного земельного участка прекращается.

Полагает, что с учетом данных положений Закона право на выдел земельного участка без согласия арендатора предоставлено лишь тому участнику долевой собственности, который на общем собрании участников долевой собственности голосовал против предоставления земельного участка в аренду. Во всех остальных случаях выдел земельного участка из арендованного земельного участка не может осуществляться без согласия арендатора. Ответчики на общем собрании 25 февраля 2022 года возражений в отношении передачи в аренду земельного участка, находящегося в общей долевой собственности, не заявляли, напротив ими была выражена воля на передачу земельного участка с кадастровым номером № в аренду, о чем свидетельствуют их собственноручные подписи.

Таким образом, произведенный Ответчиками выдел земельного участка в счет земельных долей осуществлен с нарушением требований Земельного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», при отсутствии согласия арендатора.

На основании вышеизложенного истец просит:

1. Признать недействительным проект межевания земельного участка от 26 ноября 2024 года в части выдела участниками общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в счет земельных долей из земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентире расположенного в границах участка. Ориентир СПК им. Кирова. Почтовый адрес ориентира: Республика Башкортостан, Дуванский район, земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

2. Прекратить право общей долевой собственности ответчиков на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: Российская 

<

адрес>.

3. Исключить из Единого государственного реестра недвижимости сведения о земельном участке с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

4. Восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о земельном участке сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир СПК им. Кирова. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в первоначальных границах, предшествовавших выделу из него земельного участка с кадастровым номером №, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>.

5. Восстановить в Едином государственном реестре недвижимости сведения о первоначальных участниках общей долевой собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по 1/409 доле в праве каждого на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир СПК им. Кирова. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

В судебном заседании представитель КФХ «Колос» ФИО8 исковые требования поддержал по всем доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с иском не согласились, просили отказать в удовлетворении исковых требований поддержав доводы, изложенные в возражении на исковое заявление.

В возражении на исковое заявление ответчики указали, что Ответчикам на праве общей долевой собственности принадлежали доли в земельном участке с кадастровым номером №, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир СПК им. Кирова. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. Земельные доли ответчиков на основании договора аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан от 25.05.2025г. были сданы в аренду. Земельные доли ФИО6, ФИО5 арендатору №1 - СПК «Кировский». Земельные доли ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО3 арендатору №2 - ООО СХП «Рассвет».

Ответчики в 2024г. решили выделить земельный участок в счет своих земельных долей в количестве шести паев, для определения размера и местоположения границ земельного участка. Ответчиками не планировалось расторжение договора аренды. Ответчики не предполагали, что об этом нужно предупредить арендаторов, к тому же арендатор №1 - СПК «Кировский» также является пайщиком.

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей, принадлежащих участнику долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, предусмотрены Федеральным законом от 24.07.2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». В соответствии с п.п. 1,2,4-6 ст. 13 Закона №101-ФЗ участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленных Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном ст. 13.1 настоящего Федерального закона (п.6 ст. 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Извещение о необходимости согласования проекта межевания земельного участка направляется участникам долевой собственности или публикуется в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации (п. 10 ст. 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

Извещение, указанное в п. 10 настоящей статьи, должно содержать сведения, предусмотренные п.п. 1-4 п. 8 статьи, а также сроки и почтовый адрес для вручения или направления заинтересованными лицами обоснованных возражений относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка (п. 11 ст. 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения»).

25.10.2024 г. в соблюдение п. 10 ст. 13 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» в газете «Дуванский Вестник» №43 (1099062), в газете «Республика Башкортостан» №122 (29807) от 22.10.2024 г. были осуществлены публикации извещения о необходимости согласовании проектов межевания земельных участков в счет долей из земельного участка с кадастровым номером №. В течение 30 дней, со дня публикации объявлений на момент подготовки проекта межевания обоснованных возражений относительно размеров и местоположения границ выделяемых земельных участков от участников общей (долевой) собственности не поступило. В виду отсутствия возражений со стороны участников долевой собственности, проект межевания считается согласованным.

Истец в установленном законом порядке (п.12, п. 13, п. 14 ст. 13.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения») свои возражения относительно земельного участка не заявил, как и СПК «Кировский», который является пайщиком.

Полагают, что порядок выдела земельного участка, предусмотренный Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» соблюден, просят в удовлетворении исковых требований КФХ «Колос» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании незаконным выдела земельного участка отказать в полном объеме.

Представители третьих лиц - Управления Росреестра по РБ, ООО СХП «Рассвет», СПК «Кировский», третьи лица – кадастровый инженер ФИО9, ФИО7, извещенные надлежащим образом в судебное заседание не явились.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

В силу части 2 статьи 252 ГК РФ участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Согласно пункта 3 статьи 11.5 Земельного кодекса РФ особенности выдела земельного участка в счет земельных долей устанавливаются Федеральным законом от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

Земельный участок с кадастровым номером № относится к категории земель сельскохозяйственного назначения, в связи с чем, спорные правоотношения подлежат правовому регулированию положениями Земельного кодекса, а также Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", в частности, главы 3 об особенностях оборота долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Порядок выделения земельных участков в счет долей в праве общей собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения установлен статьей 13 названного Федерального закона.

Согласно статьи 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 ст. 13 Федерального закона N 101-ФЗ.

В соответствии с пунктом 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", если решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Федеральный закон от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, определяет условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность.

В силу статьи 14 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", владение, пользование и распоряжение земельным участком из земель сельскохозяйственного назначения, находящимся в долевой собственности более чем пяти лиц, осуществляются в соответствии с решением участников долевой собственности, которое принимается на общем собрании участников долевой собственности.

Как следует из статьи 13 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется.

Если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется.

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 13. 1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", проектом межевания земельного участка или земельных участков определяются размеры и местоположение границ земельного участка или земельных участков, которые могут быть выделены в счет земельной доли или земельных долей (далее также - образуемые земельные участки). Проект межевания земельных участков, подлежащий утверждению общим собранием участников долевой собственности, также должен содержать сведения о земельных участках, выделяемых в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности (при их наличии), и о земельном участке или земельных участках, право общей собственности, на которые сохраняется или возникает.

Проект межевания земельного участка или земельных участков подготавливается кадастровым инженером. Заказчиком такого проекта межевания может являться любое лицо.

Требования к проекту межевания земельных участков устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций по нормативно-правовому регулированию в сфере ведения государственного кадастра недвижимости, осуществления кадастрового учета и кадастровой деятельности.

При подготовке проекта межевания, подлежащего утверждению общим собранием участников долевой собственности, кадастровый инженер обеспечивает правообладателям земельного участка или земельных участков, из которых будут выделяться земельные участки в счет земельной доли или земельных долей (далее также - исходный земельный участок или исходные земельные участки), органу местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения каждого исходного земельного участка и, если заказчик кадастровых работ не является правообладателем исходного земельного участка или исходных земельных участков, заказчику кадастровых работ возможность ознакомиться с этим проектом до его утверждения и представить предложения о его доработке. Срок ознакомления с проектом межевания земельных участков не может быть менее чем тридцать дней до дня его утверждения.

Извещение о месте и порядке ознакомления с проектом межевания земельных участков направляется участникам долевой собственности или опубликовывается в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации.

При этом заинтересованными лицами могут быть поданы обоснованные возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка.

Возражения относительно размера и местоположения границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка направляются кадастровому инженеру, подготовившему соответствующий проект межевания земельного участка, а также в орган кадастрового учета по месту расположения такого земельного участка.

Споры о размере и местоположении границ выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка рассматриваются в суде.

Как следует из статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости земельный участок с кадастровым № площадью 

<

данные изъяты> кв.м., местоположение установлено относительно ориентире расположенного в границах участка. Ориентир СПК им. Кирова. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, находится в общей долевой собственности.

25 мая 2022 года между участниками общей долевой собственности и арендаторами СПК «Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7, на основании решения общего собрания участников общей (долевой) собственности от 25.02.2022, заключен договор аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан, согласно которого участники общей долевой собственности передали, а СПК «Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7 приняли во временное владение и пользование земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., сроком на 5 лет. 

Из межевого плана, подготовленного 28.11.2024 кадастровым инженером ФИО9 в связи с образованием земельного участка путем выдела в счет доли (долей) в праве общей собственности на земельный участок с кадастровым номером №, следует, что проект межевания земельного участка составлен на основании заявления ФИО6 Проект межевания подготовлен в связи с образованием земельного участка путем выдела 6 зарегистрированных долей, находящихся в долевой собственности граждан:

ФИО6 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

2. ФИО5 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

3. ФИО4 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

4. ФИО3 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

5. ФИО2 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

6. ФИО1 – вид права: общая долевая собственность, доля в праве 1/409, запись регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о государственной регистрации права 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В заключении кадастрового инженера отражено, что в газете «Дуванский Вестник» №43 (1099062) от 25.10.2024, в газете «Республика Башкортостан» №122 (29807) от 22.10.2024 было опубликовано извещение о необходимости согласования проектов межевания земельных участков в счет долей земельного участка с кадастровым номером №. В течение 30 дней, со дня публикации объявлений обоснованных на момент подготовки проекта межевания возражений относительно размеров и местоположения границ выделяемых земельных участков от участников общей (долевой) собственности не поступило. В виду отсутствия возражений со стороны участников долевой собственности, проект межевания считается согласованным.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости 02 декабря 2024 года на основании проекта межевания земельного участка, выделенный земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, поставлен на кадастровый учет с кадастровым номером №, право обшей долевой собственности на него зарегистрировано соответственно за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с долей в праве по 1/6 за каждым.

03 марта 2025 года на основании решения общего собрания участников общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в границах сельского поселения Рухтинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан от 07 февраля 2025 года СПК Кировский», ООО СХП «Рассвет», ФИО7 пришли к соглашению о внесении изменений в условия Договора аренды земельного участка, находящегося в общей (долевой) собственности граждан от 25 мая 2022 года в части замены Арендатора № 1 СПК «Кировский» на КФХ «Колос». 

Таким образом, на момент выдела земельного участка КФХ «Колос» не являлся арендатором земельного участка с кадастровым номером №, правопреемником СПК «Кировский» так же не является. С учетом изложенного суд приходит к выводу, что действия ответчиков не нарушают прав истца при совершении действий по выделу земельного участка в счет принадлежащих им долей. Ответчики приняли все возможные и предусмотренные законодательством меры для выдела земельного участка, у них имелось право на выдел земельного участка, процедура выдела земельного участка, предусмотренная положениями Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", ими соблюдена.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исковые требования КФХ «Колос» не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований крестьянского (фермерского) хозяйства «Колос» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, о признании незаконным выдела земельного участка, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме изготовлено 08 сентября 2025 года.

Председательствующий . А.А. Малинин

.

.